
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
ORDINANZA N° 29 del 08/08/2025  

 
 

 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 

OGGETTO: 

DISCIPLINA TEMPORANEA E SPECIALE DELLA SOSTA E DEL 
TRANSITO IN P.ZZA SAN GIACOMO PER MANIFESTAZIONI ESTIVE 
PER IL MESE DI AGOSTO 2025 – RETTIFICA ORDINANZA NR. 28 DEL 
06/08/2025. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
• Visto il calendario congiunto delle Manifestazioni Estive per il mese di Agosto 2025, relativo ad 

eventi organizzati da Comune di CICALA – Associazione CICAL_ART ed associazione TERRA MATER, 
tutte da tenersi in piazza San Giacomo; 

• Valutata, la necessità di apportare alcune temporanee modifiche alla viabilità nella zona in cui 
saranno realizzati gli eventi, al fine di rendere fluido il transito veicolare a salvaguardia 
dell’incolumità di persone e cose pubbliche e private;  

• Ritenuto, pertanto, necessario vietare la sosta veicolare in Piazza San Giacomo, nelle aree 
interessate sia agli eventi che al montaggio del palco per il periodo in cui lo stesso rimarrà in loco;   

• Vista la propria ordinanza 26 del 28/07/2025, con la quale è stata ISTITUITA L’AREA PEDONALE 
URBANA DAL 28 LUGLIO AL 25 AGOSTO 2025, DALLE ORE 21:00 ALLE ORE 00:00, per  Piazza San 
Giacomo - Piazza Tallarico - Via Roma  e  Via Garibaldi  fino all’incrocio con Via Vittorio Emanuele 
II (Ex Ufficio Postale); 

• Vista la propria precedente ordinanza n. 28 del 06/08/2025; 
• Considerato che è necessario apportare modifiche agli orari relativi al divieto di transito; 
• Sentito il parere degli uffici competenti; 
• Visti gli art. 5, 6 e 7 del D.L. 30 Aprile 1992 n. 285, recante il testo del " NUOVO CODICE DELLA 

STRADA" ed il successivo Regolamento d'Esecuzione e Attuazione D.P.R. n° 495 del 16.12.92 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

• Attesa la propria competenza in ordine al Decreto sindacale n. 1 del 05.10.2021. 
 

ORDINA 
 
L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA e DI TRANSITO in  tutta la piazza San Giacomo e per tutte le aree 
limitrofe che saranno opportunamente delimitate e segnalate, per i seguenti giorni: 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Giorno Descrizione evento Organizzatore evento Orari divieto di 
sosta 

Orari  
divieto  di  
transito 

06 
Agosto 

MORTAZZA – BIRRAZZA -
ALLA CHIAZZA con musica 

live 
COMUNE DI CICALA 

dalle ore 18:00  
alle ore 24:00 

 
== 

07 
Agosto 

 
SERATA DI MUSICA 

ETNICA 

 
COMUNE DI CICALA 

dalle ore 20:30  
alle ore 24:00 

 
== 

08 
Agosto 

SAGRA DELLA TROTA E 
MUSICA 

TERRA MATER in 
collaborazione con la 

Biottica della 
Sorgente 

dalle ore 17:30  
alle ore 24:00 

 
== 

09 
Agosto 

FESTA DEI CICALESI E 
DELLE RADICI 

 
COMUNE DI CICALA 

dalle ore 18:00 
 alle ore 24:00 

 
== 

10 
Agosto 

IL SEGRETO DI SAN 
LORENZO 

CACCIA AL TESORO 

 
TERRA MATER 

dalle ore 21:30 
alle ore 24:00 

 
== 

11 
Agosto 

FESTA DELLA FAMIGLIA PARROCCHIA SAN 
GIACOMO M.A. 

dalle ore 14:30  
alle ore 24:00 

dalle ore 14:30  
alle ore 24:00 

12 
Agosto 

BUON COMPLEANNO 10 
ANNI CICALART 

CICALART 
dalle ore 14:30  
alle ore 23:00 

dalle ore 14:30  
alle ore 24:00 

13 
Agosto 

VAJANELLE VINILI E 
VINELLE III° EDIZIONE 

TERRA MATER dalle ore 09:30  
alle ore 24:00 

dalle ore 15:00  
alle ore 24:00 

16 
Agosto 

ANNI 90 E NON SOLO 
Con dj Fra - dj Joe Trauma 

COMUNE DI CICALA 
 

dalle ore 22:00  
alle ore 24:00 

 
== 

19 
Agosto 

SALUTIAMO L’ESTATE 
2025 

patate pipi e sazizza, vino 

COMUNE DI CICALA 
 

dalle ore 18:00  
alle ore 24:00 

 
== 

 
DISPONE 

 
� Che la presente ordinanza venga trasmessa alla Stazione Carabinieri di Carlopoli e che venga 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ed affissa nei luoghi pubblici. 
� Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza provvedendo 

a carico dei contravventori a norma di legge. 
 
 

Contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al 
Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 06 dicembre 1971, n. 1034; 
Entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Dalla Residenza Municipale, 08/08/2025 
 
 
 
  
 
  Responsabile Servizio Tecnico 
  Luigi Bonacci / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 
 


